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[Handelsministeren.] 
tagne Gange henvendt sig til mig, om at faa 
fastsat en Maksimalpris paa Sukker ab 
B u t i k . .  

.: Nu sagde, det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller, at naar man fik begyndt 
paa et saadant Tilsyn med Virksomheder, 
var det næsten ikke t i l  at komme bort 
fra det igen, saa maatte man fortsætte. Jeg 
tager dette som et Vidnesbyrd om, ,at det 
efterhaanden fra alle Sider erkendes, at det 
Tilsyn, man har etableret, har virket godt 
og har været nyttigt, og derfor er Forholdet 
ogsaa det, at nu har vi en fornuftig Sukker- 
ordning, og nu har vi ogsaa faaet en saadan 
Ordning, at der kan dyrkes Kartofler til 
Produktion af Kartoffelmel her i Landet. 
Da der blev gjort et Forsøg paa dette ved 
privat Initiativ, mislykkedes Forsøget saa 
aldeles totalt, der kom ikke andet ud af 
det end Skuffelser og Nederlag, mægtige 
Tab, jeg kan sige Milliontab, for Folk, som 
aldrig havde tænkt sig Muligheden af, at 
de skulde blive udsat for noget af det, der 
den Gang passerede. Nu er der tilvejebragt 
en lovmæssig Ordning af dette Forhold, og 
den Kartoffelmelspris, vi fastsatte for nogen 
Tid siden, svarede paa det nøjeste til den 
Pris, som Kartoffelmelet kunde være leveret 
til fra Udlandet. Jeg tror derfor, man kan 
sige, at det er en udmærket Ordning, som 
her er truffet til Beskyttelse af dansk Pro- 
duktion. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller, 
der jo dog ogsaa i nogen Maade bestræbte 
sig for at være retfærdig i sin Bedømmelse 
af hele Spørgsmaalet, sagde, at det, der 
egentlig var det odiøse ved Sagen her, var, 
at man nu ved Lov vilde fastsætte, hvorledes 
Forholdet skulde være. Men heroverfor maa 
jeg sige, at de hidtil gældende Bestemmelser 
har været opretholdt i Henhold til den Lov, 
der blev givet den 7. August 1914, og de 
har været gældende fortsat frem i Tiden, 
selv om Loven har været ude af Kraft. 
Men, vi kan ikke ændre ved disse Bekendt- 
gørelser, for vi har ikke nogen Lov at 
henvise til, og derfor var det nødvendigt i 
Foraaret at indføre en særlig Bestemmelse 
om Gærproduktionen i Kartoffelmelsloven. 
Vi kunde ikke ændre i de bestaaende Be- 
kendtgørelser, og de var ikke længere til- 
strækkelige til Værn for Fabrikkerne, fordi 
Forholdet var dette, at da man skrev disse 
Bekendtgørelser, var .Gærproduktionen i 
nøjere Forbindelse med Spritproduktionen, 
end man nu mener, man behøver at have 
den. 

Men jeg maa for øvrigt paa ny gentage 
ogsaa over for det ærede Medlem Hr. Christ- 

r mas Møller, at det er ikke Handelsministeren, 
der egenmægtigt sidder og bestemmer i 
Henhold til Loven. I Henhold til Loven 
nedsættes et Rigsdagsudvalg paa 4 Medlem- 
mer, og jeg vil som hidtil nøje søge For- 
handling og Samarbejde med dette Rigs- 
dagsudvalg, og det ligger, i Sagens Natur, 
at det maa være saaledes, at dette Udvalg 
igen søger Forhandling med Spritfabrikker- 
nes Ledelse. 

Der blev spurgt, hvad man vil gøre, 
hvis der kommer nye Opfindelser paa Brød- 
gærens Omraade i den Periode, i hvilken 
Loven gælder. Ja, saa vil man formentlig 
sætte sig i Forbindelse med Opfinderen og 
se at faa Lejlighed til at udnytte Opfindel- 
sen, hvis der er nogen Rimelighed for at . 
gøre det. Der er jo ogsaa Mulighed for, 
at Spritfabrikkerne og Brødgærproducen- 
terne selv vil kunne., gøre Opfindelser. 
Folk, der var Spritfabrikkerne meget nær- 
staaende, har j o gj ort meget betydelige 
Opfindelser, som ogsaa er kommet Sprit- 
fabrikkerne og Brødgærproducenteme til 
gode, rigtignok mod en Betaling, som jeg 
ikke mener, man skulde kunne tillade sig 
at opkræve i Fremtiden. Men man kan 
anvende akkurat samme Argument mod en 
hvilken som helst anden Produktion, der 
bliver monopoliseret. Man kan anvende det 
samme Argument over for Kartogeimel. og 
over for Sukker og over for Spiritus. Der 
kan ogsaa gøres nye Opfindelser her, og 
man vil ikke være vanskeligere stillet i det 
ene Tilfælde end i det andet. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
gjorde ogsaa Ophævelser over den fore- 
slaaede Beføjelse til at fastsætte: Priser i 
Detailhandelen. Heroverfor vil jeg sige, at 
det er ingenlunde ukendt i den private Pro- 
duktion og Omsætning, den, der overhove- 
det ikke er undergivet nogen Art af Stats-  
kontrol, at vi overalt møder bundne Priser. 
Vi har en Række Produktioner her. i Landet,, 
der har indstillet sig paa den Maade, at 
de fastsætter Priserne paa de Varer af deres 
Produktion, der skal sælges i Butikkerne. 
Jeg kan bl. a. henvise til Ølpriserne og til 
den Organisation, Ølhandlerne har her i 
Landet. Dér har man en nøje Kontrol 
med Priserne, ganske vist ikke fra Statens 
Side, men fra de paagældende Fabrikkers 
Side. Jeg kan derfor ikke se, at der skulde 
være Tale om, at man gaar Detailhandelen 
for nær ved de Bestemmelser, der fast- 
sættes i Lovforslaget her. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Hansen 
(Rørby) henstillede til Overvejelse at ordne 
hele Problemet ved et Banderolesystem og 
i øvrigt give fri Konkurrence. Jeg mener 


